Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº2.945 - Alto da Boa Vista – CEP 18.013-904

Tel.: (0XX15) 3238-1111.
Site: http://camarasorocaba.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº     /2025

Dispõe sobre a denominação de “Claudio Ernani Rodrigues”

- Claudinho Anacleto, a uma via pública do Município de

Sorocaba e dá outras providências.

A Câmara de Sorocaba decreta:

Art. 1º- Fica denominada “Claudio Ernani Rodrigues”

- Claudinho Anacleto”, a Rua Augusto Amaral Dep JD R/R07, com início na Rua Augusto do

Amaral Dep JD R/03 e termino em Estrada Doutor Enéas Carneiro, localizada no loteamento

Jardim Deputado Augusto do Amaral, nesta cidade.

Art. 2º As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão: “Cidadão Emérito”.

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei, correrão por conta das verbas próprias

consignadas no orçamento.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 25 de Maio de 2025.

João Donizeti Silvestre

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003400390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003400390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://camarasorocaba.sp.gov.br/

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº2.945 - Alto da Boa Vista – CEP 18.013-904

Tel.: (0XX15) 3238-1111.
Site: http://camarasorocaba.sp.gov.br

Justificativa

Claudio Ernani Rodrigues, carinhosamente conhecido como Claudinho Anacleto, nasceu em 5 de

julho de 1960, em Itajubá, Minas Gerais. Casado, pai de três filhos, uma nora, um genro e dois

netos, passou a se interessar pelo futebol, em Sorocaba por influência de seu pai. Desde cedo,

demonstrou paixão pelo futebol, iniciando sua carreira como ponta-direita no Guarani. Destacou-

se no Juventus-SP, o que o levou a atuar no Internacional de Porto Alegre. Sua carreira

internacional inclui uma passagem pelo Galatasaray, na Turquia. De volta ao Brasil, jogou pelo

Noroeste, São José-SP e, notoriamente, pelo Esporte Clube São Bento, de Sorocaba.

No São Bento, Claudinho teve três passagens como jogador: 1980/1981, 1990 e 1992/1993,

totalizando 72 partidas oficiais, com 10 gols e nove assistências. Sua estreia ocorreu em 9 de março

de 1980, contra a Francana, e seu primeiro gol foi em 8 de outubro de 1980, diante do XV de

Piracicaba.

Após encerrar a carreira de jogador, Claudinho tornou-se técnico, comandando o São Bento em

três ocasiões: 1997, 2009 e entre 2011 e 2012, totalizando 57 partidas oficiais. Também trabalhou

no Atlético Sorocaba até 2006, atuando como auxiliar e técnico do sub-20, além de passagens pelo

Votoraty, de Votorantim, e escolinhas de base da Ponte Preta.

Claudinho Anacleto faleceu em 27 de outubro de 2022, aos 62 anos, em Sorocaba, vítima de câncer.

O São Bento decretou luto oficial, reconhecendo sua dedicação e legado ao clube.

Sua trajetória é lembrada com carinho por todos que conviveram com ele, destacando seu

compromisso com o futebol e sua capacidade de formar não apenas atletas, mas cidadãos de

caráter

S/S., 25 de Maio de 2025.

João Donizeti Silvestre

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003400390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003400390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://camarasorocaba.sp.gov.br/

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003400390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300038003400390036003A005000

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 02/06/2025 15:05

Checksum: 6EE32AF341A4C0BC7A178EDE0B500161C4F3E3DF1398EDE2D38C5EF326AC8F31

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003400390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.